

# Powstańcy otoczyli Barcelone

## Franco wzywa stolicę Katalonii do poddania się

LERIDA. Według informacji korespondenta Havasa oddziały wojsk gen. Franco, działające na odcinku barcelońskim, już wczoraj w południe całkowicie okrążyły stolicę od strony południowo - zachodniej i północno - zachodniej.

Jedyną drogą, jaka pozostaje jeszcze otwarta nad brzegiem morza podąża długi szereg wozów i uchodźców, udających się w kierunku północnym.

Wojska gen. Franco ustawiły już wokół miasta swe baterie, które ze wszystkich stron zasypują je pociskami. Główne siły gen. Franco zbliżają się ku Barcelonie forsownymi marszami.

Całe oddziały obrońców poddają się, nie stawiając oporu.

Liczbę jeńców obliczają już na tysiące.

Zajęcie Barcelony powinno nastąpić już w najbliższym czasie.

Artyleria gen. Franco ostrzeliwuje bez przerwy wyniosłości Montjuich, silnie ufortyfikowane, dominujące nad Barceloną i portem.

Artyleria rządowa dotychczas jak zaznacza Reuter, odpowiada na ten atak ogniem swych dział. Wojska gen. Franco posunęły się na całym odcinku barceloń-



Jeden z oddziałów wojsk gen. Franco w marszu na Barcelonę.

skim bardzo głęboko naprzód. Według wiadomości otrzymania-

nych z Estramadury wojska powstańcze zadały na tym frontzie porażkę wojskom rządowym. biorąc do niewoli dwa bataliony

Rząd hiszpański opuścił w nocy Barcelonę, przenosząc swą siedzibę do prowincji Gerony. W stolicy Katalonii pozostał tylko jeden przedstawiciel każdego resortu

Posel brytyjski wraz z całym personelem opuścił wczoraj po południu port Caldetes, na pokładzie krążownika „Devonshire”. Krążownik prawdopodobnie pozostanie w pobliżu portu Vendres.

Do francuskiego portu La Nouvelle przybyły trzy trawlerzy, na pokładzie których znajdowało się 53 żołnierzy hiszpańskich. Przeważnie są to załogi baterii przeciwlotniczych z okolic Barcelony.

Z opowiadań uciekinierów wynika iż uciekli do Francji drogą morską, ponieważ groziło im dostanie się do niewoli.

Podobno do najbliższych portów francuskich w chwili obecnej podąża znaczna ilość trawlerów i łodzi rybackich. prze- (Dokończenie na str. 6-ej).

# Min. Ribbentrop w Warszawie

## Pierwsza oficjalna wizyta niemieckiego ministra Spraw Zagr.

We środę o godz. 16.50 przybył pociągiem z Berlina z oficjalną wizytą do Warszawy min. Spraw Zagranicznych Rzeszy Niemieckiej von Ribbentrop z małżonką.

Na granicy polskiej w Zbąszczylinie powitali gościa przedstawiciele władz miejscowych oraz przedstawiciel Ministerstwa Spraw Zagranicznych p. Kurnatowski, który przydzielony został do osoby min. Ribbentropa na czas jego pobytu w Polsce.

Na dworcu Głównym w Warszawie przybyłego ministra powitali minister J. Beck z małżonką, prezydent miasta Stefan Starzyński, wojewoda Jaroszewicz, i ambasador R. P. w Berlinie Lipski.

Dworzec Główny udekorowany został flagami o barwach narodowych niemieckich i polskich. Wzdłuż peronu ustawiła

się kompania reprezentacyjna komendy Głównej Policji Państwowej.

Z dworca min. von Ribbentrop wraz z małżonką odjechał do pałacu Blanka, gdzie zamieszka w czasie swego dwudniowego pobytu w Warszawie. Swita jego udała się do apartamentów hotelu Europejskiego.

Należy podkreślić, że jest to pierwsza oficjalna wizyta niemieckiego ministra Spraw Zagr. w Polsce.

Po obiedzie, wydanym przez ministra Becka, na cześć ministra von Ribbentropa, odbył się w salonach M. S. Z. raut, który zgromadził najwybitniejszych przedstawicieli świata politycznego, wojska, sfer kulturalnych i gospodarczych oraz elitę towarzyską stolicy.

BERLIN. „Voelkischer Beobachter”, omawiając wizytę von Ribbentropa,

pa, podczas której, jak zaznacza organ urzędowy, prowadzone będą rozmowy, dotyczące spraw polsko - niemieckich, podkreśla wagę i znaczenie układu polsko - niemieckiego.

Wówczas, gdy inni o pokoju mówili — pisze „Voelkischer Beobachter”, został on deklaracją polsko - niemiecką zabezpieczony. Zlikwidowano sytuację niebezpieczną i wszczęto wspólną pracę, która wydała już doniosłe rezultaty, pozostawiając jednocześnie obu mocarstwom swobodną decyzję w innych kierunkach

Zapoczątkowana przez układ polsko - niemiecki polityka bezpośredniego porozumienia utorowała sobie w międzyczasie drogę w Europie, stając się następnym wzorem dla nowego układu stosunków między państwami.

Wobec rozmaitych kombinacji szeregu dzienników zagranicznych w związku z wizytą min. Ribbentropa — pisze „Berliner Zeitung am Mittag”: Stwierdzić należy z naciskiem, iż podróż ma na celu złożenie min. Beckowi rewizyty.

## Hiszpania zdana na łaskę losu

### Franca nie przyjdzie z pomocą republikanom

PARYŻ. Francuskie koła lewicowe utraciły już nadzieję na skłonienie rządu Daladiera do otwarcia granicy pirenejkiej i do przyjęcia z czynną pomocą republikanom.

Upadku Barcelony oczekuje się tu w ciągu jeśli nie najbliższych 48 godzin, to w najbliższych dniach.

Nadzieja, że Barcelona będzie mogła odegrać rolę Madrytu i zatrzymać pochód wojsk powstańczych na przeciąg kilku miesięcy, rozchwiała się zupełnie.

Na porządek dzienny wysuwa się za to inna sprawa, mianowicie sprawa uchodźców hiszpańskich. Sprawa ta — jak się okazuje — była głównym przedmiotem wizyty paryskiej hiszpańskiego ministra del Vayo i jego rozmowy z min. Bonnetem.

Rząd francuski zaznaczył, iż nie może przyjąć na swe terytorium ani oddziałów republi-

kańskich, ani uchodźców cywilnych.

W wyniku rozmowy ustalono, iż rząd republikański będzie się starał uzyskać od gen. Franco zezwolenie na stworzenie pewnej strefy międzynarodowej w Pirenejach, gdzie uchodźcy mogliby znaleźć chwilowe schronienie do czasu dalszych decyzji co do ich losu.

Minister Bonnet zaznaczył, iż kobiety, dzieci i starcy, którzy zgłoszą się do posterunków francuskich, nie będą zatrzymywani przez francuską straż graniczną.

Poza tym w kołach politycznych Paryża panuje duży sceptycyzm co do możliwości realizacji strefy neutralnej w Pirenejach. Wątpliwe bowiem jest, aby gen. Franco zdecydował się obecnie na prowadzenie jakichkolwiek pertraktacji z rządem republikańskim

# Straszliwe trzęsienie ziemi

## Tysiące mieszkańców padło trupem

SANTIAGO DE CHILE. Trzęsienie ziemi, które nawiedziło nocy ubiegłej Chili, spowodowało poważne zniszczenia w całym kraju.

Liczba ofiar w ludziach nie jest jeszcze dokładnie znana. Połca i wojsko utrzymują porządek w miejscowościach, które najbardziej ucierpiały.

W miejscowości Lota został

całkowicie zniszczony ratusz i liczne zabudowania. W prowincjonalnie urządzonej szpitalach znajdują się setki rannych.

W Parral zginęło wiele osób, ale dotychczas brak dokładnych danych, ponieważ miasto z powodu uszkodzenia kolei i przewodów telegraficznych i telefonicznych, jest całkowicie odcię-

Według niepotwierdzonych jeszcze informacji, trzęsienie ziemi w Talca pociągnęło za sobą 2 tys. śmiertelnych ofiar.

Rząd wysłał na miejsce katastrofy samoloty dla utrzymania łączności.

40 lekarzy i 70 sanitariuszy udało się do spustoszonego okolic.







## Publiczność płakała na sali gdy słuchała wzruszającej opowieści chłopca, oskarżonego o włóczęgostwo

Sąd dla młodocianych w Manchester (Anglia) rozpatrywał ostatnio sprawę, która wycisnęła łzy z oczu licznie zgromadzonej na sali publiczności. Przed sądem stanął 11-letni Jimmy, oskarżony o włóczęgostwo.

Ładny, dobrze rozwinięty chłopczyk zeznał, że od wielu miesięcy musi zarabiać na swoje utrzymanie, ponieważ matka po śmierci ojca porzuciła go i nie chce się nim opiekować. Jak więc radzi sobie malec? Z rana udawał się do pewnej fabryki, gdzie kupował za trzy i pół pensa 6 puszek z lakierem, które następnie sprzedawał sklepom z meblami po 6 pensów za sztukę. Gdy kończył z tą „pracą” udawał się na godzinę na spacer z psem pewnej starszej pani.

W godzinach przedobiednich można było znaleźć tego pomy-

ślowego malca przed kasami teatrów i kin. Tu stawał w kolejce i od czasu do czasu ustępował za drobnym wynagrodzeniem miejsca jakiemuś niecierpliwemu się widzowi, aby następnie znów zająć miejsce w kolejce i czekać na podobną okazję.

Po obiedzie „urzędował” on przy automatach. Tam znajdowali się zawsze ludzie, którzy musieli natychmiast mieć znaczek pocztowy i ku swemu niezadowoleniu stwierdzali, że nie mają drobnych. I oto pod ręką znajdował się zawsze Jimmy, który oferował swoje usługi.

Biegał o najbliższego sklepu i zmieniał pieniądze, otrzymując za tę usługę drobne wynagrodzenie.

Tak mijalo popołudnie i dzielny chłopczyk udawał się w stronę jakiegoś z góry upatrzonego teatru, gdzie otwierał drzwiczki nadjeżdżających wozów, lub czyścił zabrudzone zakurzone obuwie szczotką, którą zawsze miał przy sobie.

Sędziowie nie mogli nie wyrazić uznania dzielnemu i pomyślowemu malcowi. Obecnie Jimmy przebywa w internacie dla chłopców, gdzie uczy się i kształci zawodowo.



Reprodukujemy zdjęcie, przedstawiające moment chrztu nowonarodzonej córki pretendenta do tronu francuskiego, hrabiego Paryża, który odbył się w Anjou w Belgii, w obecności przedstawicieli szeregu domów królewskich i książęcych.

## W windzie trzeba zdjąć kapelusz!

Dziwactwa obyczajowe w Anglii — W Anglii nie wolno palić fajki w wieczorowym stroju — We Włoszech samotna kobieta chodzi do kina tylko po południu

Obyczaje w każdym kraju są inne. To co jest przyjęte w jednym kraju, często budzi niesmak w innym. Tak na przykład w Anglii jest nieprzyzwoite dużo jeść i wykazywać, że jest się głodnym. Przy stole nie wolno brać samemu soli. Jeśli to się jednak czyni, to należy przede wszystkim zaproponować sąsiadom, aby z niej skorzystał. Nie wolno zapraszać do tańca panyn, której się nie zna. Nie wolno palić fajki, gdy jest się w ubraniu wieczorowym. Były premier Baldwin, który jest namiestnikiem palacem, zerwał z tym obyczajem i prawie że go zniósł.

We Włoszech natomiast będzie się patrzyło ze zdziwieniem na mężczyznę, który po wyjściu z teatru proponuje swojej towarzyszkę odwiedzenie nocnego lokalu. Tego rodzaju lokale są w Rzymie prawie że wyłącznie przeznaczone dla cudzoziemców. Kobiety same nie idą na tańce, również i winiarni kobieta nie odwiedzi bez towarzystwa męskiego. Natomiast może spokojnie przekroczyć próg knajpy lub skromnego lokalu i tam posilić się. Kobieta udaje się do kina wyłącznie po południu. Gdyby sama udała się do kina wieczorem, patrzano by na nią ze zdziwieniem.

Również i Stany Zjednoczone posiadają swoje niepisane prawo obyczajowe. Nie jest godny za drości ten, który poznawszy kobietę lub widząc ją pierwszy raz, podaje jej rękę. Musi on stać w pewnej odległości od niej i czekać na to, aż go kobieta zapytta, jak mu się powodzi. Rękę zaś podaje za drugim razem i to dość często przy zegnaniu.

Ze zdziwieniem patrzy się na cudzoziemca, który przy jedzeniu manipuluje widelcem i nożem. Tam bowiem wszystko, na wet kartofle, kraje się przede wszystkim na drobne kawałki. Gdy wszystko na talerzu jest już pokrajane, odkłada się nóż na bok i korzysta się wyłącznie z widelca.

Do obowiązków dobrze wychowanego Amerykanina należy również zdejmować kapelusz w zamkniętym lokalu, gdy znajduje się tam kobieta. Pod pojęciem „zamknięty lokal” wchodzi również winda i z tego względu większość Amerykaninów jadąc windą, trzyma kapelusze w ręku. Na ulicy wreszcie mężczyzna nie zawsze idzie po lewej stronie swojej towarzyszkii, ale ciągle tak manewruje aby znaleźć się ze strony jezdni celem „chronienia” jej przed ewentualnym niebezpieczeństwem.

We Francji również bardzo często widzi się w windzie mężczyzn trzymających kapelusze w ręku, gdy są w towarzystwie ko-

biet. Jest bowiem uznawany za źle wychowanego ten, kto rozmawia z kobietą, nosząc kapelusz. Oficerowie spotykając znajomą, nie salutują, a po prostu zdejmują czapkę.

Za źle wychowanego uchodzi we Francji i ten, który spotykając na schodach kobietę, stara się ją wyprzedzić. Mężczyzna powinien zatrzymać się i przepuścić kobietę. Na ulicy mężczyźni chodzą po prawej stronie swojej towarzyszkii. Jest to zwyczaj, który trwa we Francji od stuleci.

Natomiast, ani we Francji, ani w Anglii, ani w Ameryce nie ustępuje się kobietom miejsca w tramwaju lub autobusie jak to się czyni u nas.

## Pokrajał nożem własną córkę Straszliwy czyn potwornego ojca-zbrodniarza

We wsi Landwarowo pod Wolnem zamieszkiwał od dłuższego już czasu wieśniak Wagas. Był on zamożnym gospodarzem i posiadał córkę 22-letnią Annę.

Mimo dostatku Wagas nie miał zamiaru przyjąć do służby ani parobka ani żadnej służącej.

Wszystkie prace musiała spełniać córka, którą nielitościwy ojciec wykorzystywał i tyranizował w najokrutniejszy sposób. Doszło w końcu do tego, iż nieszczęśliwa dziewczyna przynieriała głodem, potworny bowiem ojciec morzył ją i nie dawał nic do jedzenia.

Nie mogąc znieść tych udreczeń, Anna zmyliła przed pewnym czasem czujność ojca i zbiegła z domu. Przybywszy do Wilna, dziewczyna znalazła sobie jakieś zajęcie. Mimo poszukiwań, Wagas nie mógł początkowo córki odnaleźć.

W ubiegłą środę wieśniak przyjechał do Wilna na targ i spotkał córkę na rynku. Nie dając nic po sobie poznać, Wagas przyjaźnie rozmawiał z Anną

i wypytywał ją, jak się jej powodzi. W czasie rozmowy wypytywał się zresztą, gdzie dziewczyna mieszka.

Wieczorem tego samego dnia Wagas przybył do mieszkania chlebobawców córki i wywoławszy ją na schody, zażądał od niej, aby powróciła do domu. Gdy ta odmówiła, wyciągnął z kieszeni nóż i zadał jej kilka straszliwych pchnięć w głowę, szyję i piersi.

Gdy nieszczęśliwa dziewczyna upadła na schody zalewając się krwią, potworny starzec usiłował wymknąć się z bramy, został jednak ujęty i osadzony w więzieniu.

Przewieziona do szpitala Wagasówna nie odzyskała jeszcze ani na moment przytomności.

## Podmorskie tunele w Japonii - kraju wysp

W Japonii, kraju wyspiarskim, nie jest rzeczą łatwą zorganizować połączenia kolejowe między poszczególnymi miastami leżącymi na różnych wyspach. Na niektórych liniach jest na przykład konieczne przeprowadzać pociągi na promach z jednej wyspy na drugą. Obecnie jaapońskie władze kolejowe zamierzają usunąć promy i zastąpić je podmorskimi tunelami.

Obecnie właśnie kończy się budowę pierwszego tego rodzaju

ju tunelu, który połączy miejscowości Shimonoseki na wyspie Kiushiu i Modsho na wyspie Hondo. Doświadczenia jakie zdobędzie się przy tej budowie, będą następnie wykorzystane przy budowie znacznie ważniejszego tunelu, który będzie prowadził do koreańskiego miasta Fusan.

Tunel ten będzie znajdował się na 55 metrów pod powierzchnią morza i będzie miał 115 kilometrów długości.

### Rozruchy w Syrii

STAMBUŁ. Jak donosi pismo stambulskie „Dzumhuriyet”, z Adany, w Syrii rozruchy szerszą się coraz bardziej. Na granicy syryjskiej władze bezpieczeństwa skonfiskowały 500 karabinów i rewolwerów oraz znaczną ilość amunicji.

### Najstarsi ludzie świata

STAMBUŁ. W miejscowości Chirnak żyje najstarsza para małżeńska na świecie, albowiem mąż liczy sobie 132 lata, żona jego zaś 141 lat. Stan zdrowia obojga małżonków jest doskonały. Liczba ich dzieci, wnuków i prawnuków przekracza 100.

### Skład rowerów w... torfie!

W Czernsku na Kaszubach policja wykryła na torfowisku skład rowerów, pochodzących z kradzieży.

Duża ilość rowerów była rozebrana, co wskazywało na to, że złodzieje wynosili ze swego magazynu części i sprzedawali je w różnych miejscach.

### ZADAMY POWSZECH- NYCH SWIADCZEN NA ROZBUDOWĘ FLOTY WOJENNEJ!



Śląsk jest krainą kontrastów. Tuż obok okręgu przemysłowego rozciągają się wspaniałe lasy pszczyńskie, w których żyje dużo rzadkiej zwierzyny. Między innymi żyje tam na swobodzie jedno z ostatnich stad żubrów w Europie, które liczy 18 sztuk.

# Co pisze prasa niemiecka

## o wizycie min. Ribbentropa w Warszawie

BERLIN. „Völkischer Beobachter” zamieszcza pt. „Polska i Niemcy” artykuł poświęcony wizycie min. spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa w Warszawie.

Wizyta von Ribbentropa potwierdza — zdaniem dziennika — trwałość umowy polsko-niemieckiej z dnia 26-go stycznia 1934 r. Dojście do skutku tego

paktu usunęło swego czasu niebezpieczny stan niepewności i było początkiem współpracy, która dała cenne owoce.

W sprawie „zawikłanych kombinacji prasy światowej” dziennik stwierdza, że stosunki pomiędzy Berlinem i Warszawą opierają się nie na dowolnych przypuszczeniach lub „zbożnych życzeniach”, lecz na faktach i

rozwijają się w duchu wytworzonym przez umowę z 1934 r.

Polityka bezpośredniego porozumienia pomiędzy dwoma partnerami, zapoczątkowana układem polsko-niemieckim z dnia 26-go stycznia 1934 r., stała się w międzyczasie przykładem dla Europy i w tym leży głęboki sens polsko-niemieckiego porozumienia, „które jako pionier weszło do historii”.

# Zarządzenia władz francuskich

## w związku z falą uciekinierów z Hiszpanii

PARYŻ. Z granicy francusko-katalońskiej donoszą, że wszystkie szosy, prowadzące z Barcelony do granicy francuskiej, zapchane są niekończącą się kolumną samochodów ciężarowych, samochodów prywatnych, furmanek i t. p.

Hiszpańskie straże graniczne przepuściły dotychczas na stronę francuską tylko nieznaczną ilość uciekinierów, wśród któ-

rych przeważają kobiety, dzieci i starcy.

W pobliżu miasta granicznego Perthus zgromadziło się ponad 2.000 uciekinierów, którzy usiłowali nakłonić hiszpańską straż graniczną do przepuszczenia ich na stronę francuską.

Do miasta Perthus, leżącego po stronie francuskiej przybyli członkowie poselstwa szwedzkiego w Barcelonie.

Francuskie władze graniczne wydały zarządzenia, mające na celu zapobieżenie masowemu przekroczeniu granicy przez uciekinierów hiszpańskich. M. in. zorganizowano w pasie przygranicznym kilka obozów koncentracyjnych, przeznaczonych dla kobiet, starców i dzieci.

Uchodźcy mieli przywieźć ze sobą znaczną ilość dzieł sztuki z Barcelony, które chwilowo zostały złożone w rozmaitych szopach i garażach.

## Powstańcy otoczyli Barcelonę

Początek na str. 1-szej pełnionych żołnierzami, uciekającymi przed naporem wojsk powstańczych.

Żołnierze ci są całkowicie wyczerpani, a niektórzy z nich od kilku dni nic nie jedli.

Z OSTATNIEJ CHWILI. BILBAO. Wojska gen. Franco zacieśniają pierścień dokola Barcelony.

Oddziały gen. Yague zajęły miejscowości Cornella, San Justo i Esplugas oraz wzgórze Pedrales, panujące nad przedmieściami Barcelony San Gervasio i Sarría Muchelos. Oddziały nawarskie zajęły górę Tibidao.

Wojska barcelońskie mają się na razie wycofywać jeszcze tylko w dwóch kierunkach: na Girona i Puigcerda.

Lotnisko Prat de Llobregat zostało opanowane przez wojska powstańcze. Samoloty zrzucają na miasto ulotki, wzywają

ce do niezwłocznego poddania stolicy Katalonii.

Wzdłuż wschodniego brzegu rzeki Llobregat zostały przełamane wszystkie linie obronne.

Na odcinku północno-zachodnim, gdzie rzeka Llobregat od dała się nieco od Barcelony, wojska gen. Franco posunęły się w ciągu dnia wczorajszego o 8 km. naprzód. Oddziały marokańskie zajęły dwa przyczółki mostowe na rzece Llobregat na południe od Barcelony. Ważny ośrodek przemysłu włókienniczego Tarrasa został zajęty.

Komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco, opublikowany o godz. 23.30, głosi iż wojska gen. Franco sforsowały rzekę Llobregat na całej przestrzeni dolnego biegu oraz przekroczyły w kilku miejscach rzekę Del-rubi.

Na odcinku południowym zajęto miejscowości Rubi i Castell Biscail.

## Fantastyczny rekord lotniczy

### Z szybkością 925 km. na godz. pionowo ku ziemi!

Rekordy lotnicze padają jeden po drugim. Nie ma po prostu tygodnia, żebyśmy nie posiadali nowego jakiegoś wyczynu pionierów przestworzy.

W chwili obecnej nadeszła ze Stanów Zjednoczonych sensacyjna wiadomość, jakoby jednemu z pilotów amerykańskich udało się ustalić nowy wyczyn szybkości lotu. Pilot doświadczałny, Lloyd Child osiągnął miał podobno fantastyczną szybkość 925 klm./godz.

Do lotu użyty został przez niego płatowiec myśliwski „Curtiss Hawk 75”. Szybkość tę pilot osiągnął miał w locie nurkowym o wysokości 7000 do 3000 metrów.

Obecny rekord światowy prędkości lotu (w linii poziomej) posiadają Włochy i należy on do pilota Agello. Ustanowiony został na wodnopłotowcu „Macchi Catoldi 72” i wynosi 709 klm. 700 m/godz.



Gen. Franco (na prawo) podczas posiłku polowego na froncie katalońskim.

## 45 agentów straży nadbrzeżnej uprawiało od 10 lat przemytnictwo

ALEKSANDRIA. Policja aresztowała wczoraj w nocy 45 agentów straży nadbrzeżnej, trudniących się od 10 lat przemytem narkotyków.

Afera została zlikwidowana, dzięki wysiłkom komendanta

straży celnej, który od pewnego czasu śledził swych podwładnych w przebraniu.

Wciążu nocy ubiegłej udało mu się wreszcie, po długich wysiłkach przylapać ich na gorącym uczynku.

## Walizka zabiła chłopca w wagonie

### Zrozpaczony ojciec zabił właściciela walizki

BERLIN. W pociągu między stacjami Bad Nauheim i Butzbach w Niemczech Środkowych wydarzył się krwawy dramat. W chwili nagłego zatrzymania

się pociągu spadła z siatki walizka, zabijając siedzące na ławce dziecko. Zrozpaczony ojciec dziecka dobył sztyletu i zabił na miejscu właściciela walizki.

# Sen wyjawiał prawdę

## o rzekomo tragicznie zmarłym uczonym

Przed 10 laty uczony Branssen badający życie owadów wyjechał na Nową Gwineję. Zbadał on tam nowe nieznane tereny i zdobył bardzo ciekawe zbiory. Następnie zmienił swoje plany i postanowił udać się na pobliską grupę wysp Banda, aby zbadać tamtejsze tereny.

Pewnego dnia, jak donieśli władzom tubylcy, gdy Branssen odpłynął na małej łódce od brzegu jednej z wysp, natknął się na silną burzę. Łódź wywróciła się i uczony poszedł na dno.

Wiadomość o tragicznej śmierci uczonego wywarła wstrząsające wrażenie na jego żonie, pani Oliwii i z początku obawiano się nawet o jej życie. Z czasem jednak uspokoiła się i zdała sobie sprawę z zapomnienia o tym

tragicznym wypadku. Aż tu nagle przed rokiem zaczęła opowiadać znajomym, że nawiedza ją dziwne sny. Widziała we śnie swojego męża, który przebywał na wyspie kamienistej. Sniło się jej, że został wydobyty z wody przez tubylczych rybaków, którzy zawieźli go w łodzi do swej wioski.

Ostatnio pani Branssen otrzymała listy z Australii od przyjaciół jej męża. Listy te upewniły ją w przekonaniu, że sny wyjawiały jej prawdę. Przyjaciele ci donosili jej bowiem, że kilku kupców, którzy odwiedzili po drodze wyspy Banda słyszeli od tubylców o pewnym białym mężczyźnie. Jest to wysoki mężczyzna o ługiej siwej brodzie, który leczy tubylców.

Sądząc z tego opisu, pani Branssen jest przekonana, że tym białym jest mąż, ponieważ on posiadał liczne wiadomości z

dziedziny medycyny. Jest więc możliwe, że żyje on na jednej z wysp Banda, zajmuje się leczeniem tubylców i nie może znaleźć drogi powrotnej do cywilizacji. Również i to potrafiła sobie pani Branssen wytłumaczyć. Być może że tragiczne przeżycie podczas przewrócenia się łodzi częściowo pozbawiło go pamięci i nie może sobie przypomnieć skąd pochodzi.

Obeenie pani Branssen opuszcza Anglię i udaje się do portu Darwin, gdzie mieszkają liczni przyjaciele jej męża. Jest ona bogatą kobietą i zamierza nabyć wielką łódź, w której będzie jeździła z jednej wyspy na drugą, aby odnaleźć męża.

Poza tym nie zamierza po odnalezieniu go wrócić do cywilizacji. Woli zostać przy nim i prowadzić życie, jakie on od dziesięciu lat — od chwili swej oficjalnej śmierci prowadzi.



Pierwsi posłowie słowaccy pod czas inauguracji parlamentu słowackiego.

## Za darmo centralne ogrzewanie

### Opłaci się to właścicielom hoteli

W szwajcarskiej miejscowości wycoczynkowej, Leukenbad właściciele hoteli bardzo mało wydają na opał, ponieważ matka ziemia przychodzi im z pomocą.

W miejscowości tej położonej na wysokości 1400 metrów na poziom morza, gdzie latem i zimą jest wiele gości, znajduje się kilka silnych gorących źródeł. Zaopatrują one w wodę znaczną ilość studzien oraz duży basen. Główne źródło jest tak silne, że dostarcza ono na minutę 1000 litrów wody o temperaturze 51 stopni ponad zero. Mieszkańcy Leukenbad sta-

rają się o to, aby ani jedna kropla gorącej wody nie zmarnowała się. Z tego względu przed kilkoma laty wpadli na pomysł wykorzystania gorącej tej wody do ogrzewania. Przeprowadzono więc od gorących źródeł rury, które prowadzą do poszczególnych hoteli i ogrzewają wszystkie pokoje.

Ten sposób ogrzewania jest bardzo tani i na ogół zupełnie wystarczający. Gdy czasem mróz przybiera na sile i woda w biegu ze źródeł do hoteli chłodnie, wyłącza się ją i wraca się do normalnego sposobu ogrzewania pokoi — za pomocą węgla.



## Dzieci otrzymały radioodbiornik

Dziatwa szkoły powszechnej w Brzezinach (pow. stopnickiego) przeżyła niedawno podniosłą i jakże radosną chwilę zainstalowania w szkole nowego radio-aparatu, na który z tak wielkim upragnieniem oczekiwała.

Zaczął się to od wzruszającego listu dzieci do wojewody kieleckiego dr. Działosza. W liście tym dzieci w prostych i niewyszukanych słowach wyraziły swoją gorącą prośbę o nadesłanie aparatu.

### Kina kieleckie:

Czwartak **Błoni niebezpieczeństwo**  
WF i PW **Tajemnica nocnego lokalu**  
Palace: **Serce matki**  
Casino **Królewna śnieżka**

## BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Szczerbak fasz z łusk	60 gr.
Ozór ciel. sos chrzan.	50 gr.
Zraz wieprz. bity	50 gr.
Kiełbasa z cebulką	40 gr.
Bigos myśliwski	30 gr.
Kulebiak z kap. i grzyb.	60 gr.

Ceny niezmiennie od 1935 r.

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”  
okazatelowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

Substancje steriowe i grzejniki elektryczne, żelazka, lodówki, kucharki, grzałki do rurek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie  
**ELEKTRYCZNYM**  
Spółka Akc. w Radomiu  
ulica Traugutta Nr 53

„W izbach naszych zimno i ciasno—pisały dzieci—to też schodzimy się po południu do sali szkolnej, gdzie odrabiamy lekcje i gdzie wspólnie korzystalibyśmy z radia. Dzięki radiu rozszerzylibyśmy nasze wiadomości o Polsce i o świecie”.

Prośba odniosła skutek, gdyż p. wojewoda ujęty serdecznością zawartą w prostych słowach młodocianych wielbicieli radia polecił zainstalować w budynku szkolnym radioodbiornik ku wielkiej ucieście rozradowanej dziatwy.

Wręczenie szkole ofiarowanego przez p. wojewodę radio-aparatu odbyło się

Trudno żyć kulturalnie bez  
**RADIOODBIORNIKA**  
**TELEFUNKEN**  
Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie **Elektrowni** Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

Złóż ofiarę  
na **F. O. N.**

Ktokolwiek zgłosi się do firmy **JERZY BORCHÓLSKI, Kielce, ul. Czarnowska 13**, reprezentacja na wojew. kieleckie **FABRYKI „SFINKS”** wyrób firmy **HABERBUSCH i SCHIELE S. A.** otrzyma bezpłatnie:

przy okazaniu nabytej w którymkolwiek sklepie 1/5 klg. nam. kawy „Sfinks”, cena det. 50 gr., lub 2/10 tejże kawy, cena det. 25 gr. za sztukę otrzyma bezpłatnie jeden reklamowy kalendarz ścienny (do zrywania kartek) na r. 1939.

Przy okazaniu jednej paczki poj. 1/10 tejże kawy cena det. 25 gr. kalendarzyk kieszonkowy.

Spieszcie więc do sklepów i kupujcie kawę „Sfinks” wyrobu firmy Haberbusch i Schiele S. A.

## Cieężkie pobicie

W nocy w mieszkaniu Skrybusia, zam. w Kielcach, przy ul. Dymińskiej, wskutek wypadnięcia rury od piecyka żelaznego, zostali zaczadzeni: Skrybuś Marian, Skrybuś Bronisława, Skrybuś Bogusław i

w nastroju uroczystym, w obecności pana starosty, podinspektora szkolnego, licznie zgromadzonej dziatwy szkolnej, rodziców oraz przedstawicieli władz gminnych i miejscowych organizacji społecznych.

Polskie T-wo dla Handlu Węgłem  
**„WĘGLOBLOK” S. A.**  
skład w Kielcach ul. Niepodległości 15 (dawn. Żelazna) tel. 11-78  
Dostawa węgla i koksu w najlepszych gatunkach.  
Ceny najniższe.

## Opłatek w Kole Z.R. „Kadzielnia”

Przy udziale J. E. ks. biskupa Ordynariusza kieleckiego Cz. Kaczmarka odbyła się uroczystość opłatka w Kole Zw. Rez. „Kadzielnia” w Kielcach. J. E. ks. biskup przybył na uroczystość w asyście ks. prof. Jaroszewicza i ks. prał. Marchewki.

Prócz tego wśród gości obecnym był p. wicestarosta Nowakowski w imieniu władz administracyjnych.

Imieniem robotników, członków Z. R. przemawiał p. Bartosiński, który zapew-

Pan Jan Korsak dotychczasowy wicedyrektor Kieleckiej Izby Rzemieślniczej w dniu 11 stycznia objął na polecenie p. ministra Przemysłu i Handlu stanowisko dyrektora Izby Rzemieślniczej w Białymstoku.

Opuszczającego Kielce dyr. Korsaka żegnały władze Izby z p. nacz. Zagrodzkim delegatem min. P. i H. na czele oraz współpracownicy instytucji.

Na miejsce przeniesionego do Płocka p. Waclawa Tchórzewskiego kierownictwo Biura Organizacyjno-Handlowego Rzemiosła przy Kieleckiej Izbie objął prezes Feliks Słuszek radca Kieleckiej Izby Rzemieślniczej z Sosnowca.

Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

Czy jesteś już  
Członkiem L. M. K.

Wyrób szczotek i pędzli  
**J. OKRAJEWSKI**  
Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szczecharstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach bardzo przystępnych

Posiadam na składzie: walizki, teatki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.

## Dancing Strzelecki w „Bristolu”

Oddział żeński Związku Strzeleckiego urządza w dniu 1 lutego rb. tańcówkę w restauracji „Bristol” na cele kulturalno-organizacyjne Oddziału.

Imprezę strzelecką nale-

ży poprzeć zważywszy, że pieniądze uzyskane z tańcówek przeznaczają się na sport, oświatę, biblioteki, świetlice, ogniska kulturalne i inne potrzeby natury społecznej.

## Smiertelne zczadzenie

Józef Lisowski, mieszkaniec wsi Serbinów gm. Mniów, pow. kieleckiego, zameldował policji że w nocy, syn jego Jan, lat 26, wracał z wesela i na drodze w Serbinowie został zczadziony przez Rodaka Bronisława i Januchę Stanisława, mieszkańców wsi Serbinów.

Napastnicy zbili Lisowskiego do utraty przytomności, zade-

jąc mu ciężkie uszkodzenie ciała, którego też w stanie nieprzytomnym przewieziono do szpitala w Kielcach.

Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

Zjednoczone Browary Warszawskie p. f.

## HABERBUSCH i SCHIELE S. A.

polecają piwo jasne, ciemne, eksportowe, stodołowe, porter oraz KWASY I WODY OWOCOWE

Zamówienia przyjmuje Kielecka Reprezentacja Zjednoczonych Browarów Warszawskich p. f. Haberbusch i Schiele S. A. Jerzy Borchólski, Kielce, ul. Czarnowska 13, tel. 15-32.

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście str. 1-za 50 gr., za tekstem str. VIII 40 gr., ogłoszenia drobne 70 za słowo. Ogłoszenia narciarskie w dziale „Drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wiadomości 1 zł. Od wiersza, komunikatów bezpłatnych nie umieszczają się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.